Aug. Factum est hoc in carne
christi. **f**it a in nobis. **N**e-
q; enim cessant inimici nostri dya-
bol; a angeli eius a mundus insur-
gere q; tidie contra nos a illudē vel
le infirmitati a fragilitati nostre ac
nos deceptōmb; suggestiōmb;
tēptationib; q; buscūq; alijs laq;is
iretūre cū in terra adhuc viuim;.

S; vox nostra vigilet ad deū a da-
met in membris christi dicens

Hug. **A**rripe me a inimicis
meis deus me; **I**d
est a dyabolo a mundo retinente.

Quoniam sicut dicitur **Jacobi. v.**
Qui voluerit esse amicus huius mū-
di inimicus dei constituitur vnde
augustinus. **O** seculum neq; q; tu
os teare sic soles amicos vt ipso;
facias dei inimicos. **A**rripe me a di-
abolo instigante. a luxuria lubri-
cante a gula inebriante. a a quo-
cunq; vicio me temptante. **a** ab in-
furgentibus. **I**llis inimicis. **I**n me. **I**d
est contra mel liberā me. **M**un-
dus insurgit contra iustos species
rerum visibilib; representando a

quique eos persequendo diaboli continue
male suggerendo. luxuria oblectatio
nibus alluciendo. gula necessitatem
pretenendo. auaricia casus fortuitos
ante oculos ponendo. ira iniurias
illatas ad memoriam reducendo. et sic
de alijs vicijs diuersimode insurge
ntibus contra nos in cogitationibus
nostris. Et quia facile trahitur homo
ad hec vicia per exemplum. Ideo po
stra bene petit. Exipe me de opau
tibus iniquitatem. Ne ab eis infi
ciar et imbuear ad peccatum. Et devi
ris sanguinum satia me. Viri san
guinum sunt detractores qui deu
rant plebem domini opprobrijs et
verbis dolosis. Deinde prosequen
do expositionem secundum sensum allegori
cum de christo inceptum. Sequitur vox chri
sti orantis se eripi de persecucione
iudeorum atque consequenter dicitis. Ne
esse est vt me eripias. Quia ec
ce ceperunt inuidiose animam meam.
Et vitam meam carnalem vel me ipsum

Nico A parte principali que est
anima designans totum

Hugo Nec solum inuidiose h
egeunt sed impetiose vni
subditur. irruerunt. cum impetu
in me for

Castiodoru
videlicet diaboli et ministri eius.
Ipsi enim in corde. Inde ascenderunt
vt saluatori morti traderetur. Ipsi
populum pessimis instigacionibus
incitauerunt vt liberatores huma
ni generis perfida voluntate dānarēt

Augustinus fortes. et
iudei de ini
sticia sua presumptiositer irruerunt in

me vt me traderēt morti tanquam pec
catorem et iniquum. et tamen peccatum
in me non inuenerunt. vni subdit

Castiodorus Et in
iquitas
mea. id est malivolentia mea. ne
que peccatum meum. Im opere

Hugo Fuit causa quod iudei sic
irruerunt in me quia
Domine sine iniquitate. qua lebi
tur proximus id est pure et immo
center. curri. via huius mundi

La direxi. id est ad rectum sine opa
mea per **Cast.** hoc ei erat dirigi
dixi **Cast.** vni uenerat vt re
diret sicut psalmo. xviii dicit. Ex
ultauit vt gygas ad currendam
viam a summo celo egressio eius
et occursum eius usque ad summum eius

Jeronim. Currit enim et
direxit quia de ce
lo venit in vterum. de vtero venit in
presepere. de presepere in cruce de cruce in se
pulcrum. de sepulcro ad inferos
de inferis victor remeavit ad celos

Hugo Et quia sine iniquita
te et peccatis curri
viam presentis vite. Idcirco de
us pater. Surge in occursum me
um. vt suscipias me resurgente;
et ascenden

Jeronimus.
Quem occursum usque ad visitatio
nem gentium extendi postulat di
cens. quid est fac videri a gen
tibus cursum meum vt esse dat me
equale;

Hugo Et tu domi
tibi. ne potes
hoc facere quia tu es. deus virtutum
id est angelorum. Et qui putatis

solum esse deus israel id est de⁹
vni⁹ gentis. Incedit nunc ad
visitandas omnes gentes. Intra in
cordibus eorum per gratiam. a exte
rius per predicationem ap^lorum.

Castio. Ut tibi credencium
copia crescat ex gen
tibus quae sterilitatem fidei in populo
iudaeo conspexisti. Et respice quo
mnes gentes: dicat. quoniam de
vniuersis nationibus erant do
mino iuuante in xpm credituri sic
in. ij. psal. dicitur. Et dabo tibi ge
tes in hereditatem tuam et possessi
onem tuam in finos terre. Valde ti
remendum est quod subdit. Non mi
seraris oibus qui operantur iniquitate.

Augusti⁹ h^o duob⁹ mois
intelligi potest si
ue quod oino nulla peccata relinquit deus
impunita. Iniquitas ois siue parua
magna vel sit: puniat necesse est aut
ab ipso deo penitente aut ab ipso
deo vindicante. Nam et quem peccat
peccasse: punit seipsum. Ergo fratres pu
niam⁹ nostra peccata si querimus mi
sericordiam dei. Sed iam videamus aliud
modum quo haec sententia possit intelli
gi. Est a quaedam iniquitas quam quae ope
rat non potest fieri ut eius deus mise
reat. Querit forte quoniam sit illa.
Ipsa est defensio peccatorum. Sed quomodo
ea defendunt si deus voluisset non id
fecisset: statum meum ratum ut hoc faceret.
Peccatum tuum defendis ut deum ac
cusas. porro talem iniquitatem o
perantium non misereatur deus.

Nicolaus. Vbi miserearis
omnibus
qui ex certa malicia et obstinata

operantur iniquitatem de qua di
cit. Job. in canonica sua. Est pecca
tum ad mortem non pro eo dicitur
quis. **Hugo** deinde conuersi
oret. omnem gentium
quam supra petierat christus hic
affirmat dicens. Conuertentur
gentes ad fidem a hoc ad vespere
ram. id est in sexta etate scilicet
in vespere mundi. quo christus na
tus est a passus unde apostolus
ad cor. v. Scripta sunt ad corre
ptionem nostram in quos seculorum
fines deueniunt. a famem. Vbi
dei. pacientur ut canes. qui semp
funt famelici. a circuibunt ciuita
tem. id est ecclesiam vel mundum
vbiq^{ue} euangelizando atq^{ue} laudando
de **Castio.** Est a iste versicul⁹
um. **Castio.** propheta de con
uersione iudeorum significans in
fine mundi ex eis innumeros ho
mino esse credituros a tunc fame
pacientur ut canes quia sicut nunc
crudelissima obstinatione durati
sunt. Ita a tunc fidei avidissima de
sideria patientur. Qui merito can
ibus comparantur quoniam am anti
christum illam immamissimam be
lialia fidei calorem succensit religio sis
lateratibus insequentur. et circui
bunt ciuitatem id est ecclesiam fi
dem sanctis predicationibus dese
ren. **Hugo** Accipite verbum
ad fidem
loquentur. manifeste predican
do. in ore suo. loquentes audacter
non adulando sed peccata redar
guendo unde subditur. a gladius
in labijs eorum. id est sermo dei

vivus a effi
cap **Calliodor**
qui dicitur gladius bis acutus ex
vetroq; testamēto feriens a ad sa
nitatem felices animas suavulne
ratione pducens de quo dicit apo
stolus. **Et gladius spiritus quod**
est verbum dei **Abdibitq;** **Quomā**
quis audiuit. **Quasi dicat nullus**
vel quasi omnino rarissim? audi
uit predicationes eorum. **Et tu**
domine deridebis eos. **Id ē dignos**
derisione ostendes qui predica
nes rectas audiē noluerunt. **deri**
fui enim erunt quando inanes et
fatui ab cōm regm̄ inromissione
pellentur vñ proverb. **Ego quo**
q; in ierituro vestro ridebo. **Hoc erit**
quando impijs dicetur **Ite male**
dicidi in ignem eternum. **et** **Ad m̄**
chilum deduces omnes gentes. **Id ē**
in gentilitate a phidia pmanētes
Ponit enim hic pro parte totum.
Dicendo enim omnes gentes: ta n
tum illos significat a qui obstia
cione crudeli in sua nequicia per
seue. **Hugo** **Et quia ieruerūt**
in me fortes: viz
uide vt supra dictum est. licet p of
fij eos p dēre tñ paciēē sustineo eo
rum persecuciones q. **Fortitudi**
nem meam. a potentiam meam. **L**
ad te. **O deus pater.** **Custodiam**
a fm disposicionem tuam differaz
vmdiam. **Et merito.** **quia.** **tu es**
deus susceptor meus. **per resur**
rectionem et. **deus meus.** **supp ē**
Et hic est methaplasm? qā mu
tat personam. **miserordia eius.**
scilicet patris. **preueniet me.** q

plenitudine donotum a gratia et
vixit me pre pti pibus meis

Calliodorus. **O** vere pie
tas stupē
da creatoris vel saluatoris domini
nostri ihesu christi de se nos docet
que in nobis intelligere a custodi
re de te. **Hugo** **Vnusquisq; ei**
amans **Hugo** **fidelis exēplo**
christi dicere dicit deo. **Fortitudi**
nem meam. **que consistit in ope**
ribus virtuo. **Ad te au**
sis. **Ad te au**
stodiam.
quia semper in ipsis tibi refero
laudes nec meis virtutibus quicquid
boni ascribo. **Hugo** **sed totum ti**
bo. **Hugo** **bil quia tu**
es susceptor meus. **qui per fidem**
me suscepisti in seruum a adopta
fri in filium a hoc non meis meri
tis exigentibus sed ex pura miseri
cordia tua facis. **Vnde subditur.** **L**
deus meus misericordia eius pre
ueniet me. **in fundendo in gratia;**
a dando voluntatem bonū facendi
Cap. **Ipse ei donat vt bona re**
eius premia peruenire possunt.
Hugo. **Vnde quidam ait.**
sus. **Quicquid habes**
meriti puenit gratia donat. **Nil**
deus in nobis pre sua dona coro
nat. **Sequitur vox christi de iudeis**
persecutoribus suis. **De?** **osten**
dit michi. **quid agendum esset.**
super inimicos meos. **Iudeos vide**
licet q; orandum esset pro eis qd
a christus fecit dicens. **ne occi**
das eos. **domine.** **O deus pater cor**
poraliter nec spiritualiter. **nequ**

obliuiscantur populi. videlicet tri-
stiam. **mei** id est mee passionis
quia iudei qui adhuc dispserunt
in diuersis mundi partibus sunt qui
signum a memoriale passionis cri-
sti. **Petrus** cantor. Nota ad litteram
argumentum quod iudei non sunt
interficiendi. Translatio enim ro-
mana habet ne quando obliuiscan-
tur legis.

Calliodorus

obliuiscatur legem que eius precep-
ta non complet quis animo verba
ipsius tenere videatur. Preceatur
ergo ne gens iudeorum peat fudit
sed magis errasse se gloriosa satis-
factione cognoscat. de quibus adhuc
sub **Hug** omnia regna mun-
di in uirtute tua. Hoc impletum
est a tito a respasiano quibus prestiterit
deus ut hoc facere potuissent. La de-
pone eos. De potentia a de terra sancta
in qua posuisti eos. Vel depone eos
a malicia ut foriores surgant cum
eos cadere feceris sicut paulus de
quo cantat ecclesia prostratus est seuis-
simus persecutor: a est erectus fidelis-
simus predicato: hec operaris. **OL**
protektor meus domine.

Callio Iudei ergo sed legem
suo more ubique uiuere
tes dispserunt sicut ut ad conuersi
onis studia prouocarentur: seu si-
cut quidam uolunt ut inter con-
tentiones hereticorum ab inimicis suis
ueteris legis patrum testimonium
habeat ecclesia ubi illud idubita-
ter creditur quod aduersario sus-
fragante firmatur. **Nicola?**

Delictum oris eorum. videlicet iu-
deorum super fuit per sermonem labi-
orum ipsorum. **ipsum** coram pyla-
to negando a morte ipsius ne quis
postularet. **Hugo** hoc ipsum delictum
lando a hunc sermonem
deponere a irritum ostende.

Augustinus resuscitando ipsum
quem perdere uoluerit
La comprehendantur in superbia sua.

Cassi Captos enim constat
in superbia sua quando vi-
derunt postea resurgentem quem
prius faciente miracula respue-
runt.

Iero Vel comprehendantur in
superbia sua. huiles fiat
Hugo La postquam confu-
si fuerit de peccatis suis
vixit de execratione. Iam ipsum execra-
bantur a male dicebant dicentes. De
momentis habes. Et mendacio. Iam
corpus eius suatum mentiti sunt
tunc. Annuntiabuntur. Id est re-
darguentur iudei ab apostolis.
In consummatione. id est ut consu-
mantur hoc est ut perfecti fiant. de
qua annunciatione a conuersione
iudeorum habetur actu. ij. vbi pe-
trus dixit iudeis. Viri israelite au-
dite uerba hec. **Iesum nazarenum**
uicium approbatum a deo in uobis uir-
tutibus a signis que fecit per illius
deus in medio nostri sicut uos sci-
tis. hunc diffinito consilio a pre-
sentia dei traditum per manus ini-
quorum affligentes intremistis.
Et infra sequitur. His auditis com-
puncti sunt corde a dixerunt ad pe-
trum et ad reliquos apostolos.
Quid faciemus uiri fratres.

Aug⁹ In peccato ergo suo cō
prehensi sunt quia chri
stus occiderunt de ipsa magnitu
dine peccati plus humiliati sunt a
maiore humilitate erigi meruerūt
propter quod annuntiabuntur i
consummatione id est magis per
ficientur. **Sed** quomodo fit cōsum
matio ista consequenter declarat
cum subdit. **Cassio** duob⁹
in ira. **Cassio** modis
dicitur ira dei siue quando videtur
ad salutem ut est illud. Flagellat
enim filium quem recipit. siue quā
mittit in ignem eternum eos q̄ ad
sinistram erunt. **Hic** autem dicit.
In ira hoc est in vindicta ad salu
tem que non est ira cōsup̄ōnis q̄
erit in futuro iudicio sed cōsum
mationis. **Ab** correptionem que ē
in presenti. a hec ira magna mise
ricordia est. **Gre** Magna mi
sericordia ē
in presenti misericordiaz nō oīe q̄
consummationē x̄o
Cassio illam dicit quā vnus
quisq̄ patitur quando memor pec
catorum suorum iterna se castiga
tione discit. **Hugo** Et si iu
ciat. **Hugo** dicit hāc
irā consummationis conuersi. non
erunt tales quales ante fuerūt viz
peccatores a supbi. **Vnde** puer b.
xij. **Verte** impios a nō erūt. **Et**
Ipsi iudei effecti christianī. sciet
quia deus. scilicet x̄ps que occide
runt. **dominabitur iacob**. id ē q̄
ip̄e rex rex iudeorū ē. a finis terre
Iudeorū de q̄ru tā iudeorū q̄ gen
tū cōuersione **Cassiodor⁹**

adhuc subditur. **Conuertentur**
ad vesp̄am. hoc est i principio ser
te etatis quā dñs saluator mundi
salutaris adueit. a fame patiētur
ut canes a circuibūt citate. de q̄
numero erat paul⁹ quez circuisse
hāc eccē citatez salutare epl̄e ip
sius testatur q̄ p̄ vniuersas gētes
velut sacra diuina cōueniūt
Hugo Ipsi disp̄gentur
p̄ mundum. ad mā
ducandū. v̄ ut alios p̄ suā p̄dica
tionez icorpenit eos ad scē eccē si
de p̄ducetes. **si vero** non fuerint sa
tura **Cassio** Saturantur do
ctores quā p̄dica
tionez suas viderint p̄ los deside
rāt assumē. a murmurabūt. tan
q̄ ieiunū cū v̄ba sua fructificā nō
cognouerūt i mētib⁹ p̄fideū. **Hos**
q̄ v̄bi dñi distributores murmura
re posse dicit si nō fuerit p̄ loū
saturati cre
Augusti⁹ de
dulitate q̄
murmuratione sup̄⁹ dixit quomā
quis audi
Hugo Postq̄ de
iudeorū cō
uersione locut⁹ ē p̄mittit eccl̄ia se
laudaturā deuz dices. **Go** autē
cātato. v̄ laudādo predicabo. **for
titudinem tuam**. qua iustificas im
piū. **Hec** ē ei magna fortitudo. **Vñ**
di **Gre** q̄ mai⁹ miraculū est
cit **Gre** suscitāe aiaz i p̄petuū
videtur q̄ corp⁹ itēū moiturū
Et **Aug⁹** Ait mai⁹ ē ip̄ius iu
stificare q̄ celuz a trā create. a ex
ultato. v̄ exultando laudabo. **ma
ne**. hoc est in **Augustin⁹**
die iudicij